П Р О Т О К О Л   № 1
заседания антитеррористической комиссии
Мариинско – Посадского района Чувашской Республики

«11» марта 2020 года                                                                              г. Мариинский Посад

Председательствовал: А.А. Мясников – глава  администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

Присутствовали:  всего 6 человек:
                               Е.В. Матюшова, А.Н. Иванов, А.Н. Малинин, С.В. Арсентьева, В.В.
                               Федотов.
Приглашенные: главы администраций городского и сельских поселений

I. О ходе и результатах исполнения решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений. Заслушивание должностных лиц администрации, подведомственных организаций, чья деятельность негативно сказывается на решении задач, возложенных на АТК Мариинско - Посадского района.
_____________________________________________________________________
(А.Н. Малинин, С.В. Арсентьева)

    Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
1.1. Принять к сведению доклад начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района А.Н. Малинина о ходе и результатах исполнения решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений. Заслушивание должностных лиц администрации, подведомственных организаций, чья деятельность негативно сказывается на решении задач, возложенных на АТК Мариинско - Посадского района (начальник отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско – Посадского района  С.В. Арсентьева).
1.2. Рекомендовать:
Исполнителям решения антитеррористической комиссии своевременно представлять информацию об исполнении протокольных решений  антитеррористической	 комиссии Мариинско-Посадского района.
1.3. Контроль исполнения возложить на начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района - секретаря АТК   Мариинско – Посадского  района Чувашской Республики А.Н. Малинина.
  	По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            6        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

II. О категорировании и паспортизации гостиниц и иных средств размещения, объектов религиозных организаций, реализации дополнительных мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, предусмотренных их паспортами безопасности.
_____________________________________________________________________________
(В.В.Федотов, - А.Н. Иванов)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая  комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
2.1. Принять к сведению доклад начальника Мариинско-Посадского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике» В.В.Федотова, заместителя начальника ОМВД РФ по Мариинско - Посадскому району А.Н. Иванова о категорировании и паспортизации гостиниц и иных средств размещения, объектов религиозных организаций, реализации дополнительных мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, предусмотренных их паспортами безопасности.
2.2. Уведомить руководителей гостиниц (отель «Жуковское», мини-отель «Сказка») об оформлении паспортов безопасности антитеррористической защищенности.
2.3. Организовать взаимодействие с руководителями религиозных организаций по оформлению паспортов безопасности антитеррористической защищенности.

По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            6        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

III. Обеспечение безопасности в ходе проведения голосования по поправкам в Конституцию Российской Федерации 22 апреля 2020 г.

(А.Н. Иванов)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая  комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
3.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника ОМВД РФ по Мариинско - Посадскому району А.Н. Иванова об обеспечении безопасности в ходе проведения голосования по поправкам в Конституцию Российской Федерации 22 апреля 2020 г.
3.2. Рекомендовать:
Главам городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района:
- выработать комплекс организационных и профилактических мер, направленный на обеспечение правопорядка и общественной безопасности, предотвращение проявлений терроризма и экстремизма в период подготовки и проведения голосования;
- с целью обеспечения безопасности и повышения антитеррористической защищенности рассмотреть вопросы об оборудовании мест голосования системами видеонаблюдения с функцией записи на территории городского поселения, а также по оснащению постов охраны мест голосования ручными металлодетекторами;
- предварительно до  дня голосования, и подведения итогов голосования совместно с правоохранительными органами подобрать и направить на места голосования лиц, уполномоченных обеспечивать порядок и общественную безопасность в местах голосования людей;
- обратить внимание руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на подведомственной территории, на персональную ответственность за качество и полноту проводимых антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности функционирования объектов;
- в полном объеме обеспечить выполнение требований Инструкции о мерах пожарной безопасности в помещениях для голосования. В целях поддержания правопорядка и обеспечения противопожарной безопасности спланировать и осуществить на всех местах голосования выставление постов охраны из числа сотрудников органов МВД;
- организовать проверки реализации планов действий при возникновении чрезвычайной ситуации, при необходимости скорректировать порядок привлечения сил и средств, выделенных для проведения первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов, минимизации и ликвидации их последствий;
- до 20.04.2020 года информировать отдел организационной работы об устранении выявленных нарушений в ходе проверки Прокуратурой Мариинско-Посадского района Чувашской Республики  с привлечением сотрудников ОМВД по Мариинско – Посадскому району, и ОНД и ПР по Мариинско-Посадскому району по вопросам  соблюдения законодательства о пожарной безопасности и антитеррористической защищенности в зданиях и помещениях голосования;

 ОМВД России по Мариинско-Посадскому району (Сергееву А.А.):
- обеспечить реализацию совместных предупредительно - профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка и общественной безопасности, выявление и пресечение угроз совершения террористических актов;
-  разработать и реализовать комплекс мероприятий по повышению эффективности деятельности по обеспечению антитеррористической защищенности  и общественного порядка не только на участках в день голосования, но и в ходе общественно-политических, спортивных, культурных и иных мероприятий связанных с голосованием;
- повысить оперативность по выявлению и пресечению деятельности в ходе голосования агитации сопровождающейся изготовлением и распространением анонимных плакатов и листовок, в том числе экстремистского характера;
- уделить повышенное внимание (при перевозке и в помещениях участков) обеспечению сохранности бюллетеней для голосования;
- предусмотреть соответствующие меры по обеспечению безопасности членов  комиссий, особенно в день голосования и при доставке документации от нижестоящих  комиссий в вышестоящие;
- по согласованию с  территориальными комиссиями провести обучение членов этих комиссий по поведению в экстремальных, нестандартных ситуациях, провести инструктажи (практические) о действиях членов комиссий в случаях телефонных и иных сообщений об угрозе террористического акта на участке голосования  и других непредвиденных ситуациях. В случае выявления возможных террористических угроз обеспечить незамедлительное взаимное информирование  дежурные службы;
   - реализовать комплекс мер, направленный на обеспечение противодиверсионной, антитеррористической и противопожарной защищённости объектов органов государственной власти, энергетики, транспорта, связи, массового пребывания граждан, а также по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения голосования;
- особое внимание уделить планированию и реализации мероприятий направленных на обеспечение безопасности мест размещения участков для голосования;
-  осуществить обследования помещений мест голосования с использованием специальных средств на предмет возможного обнаружения взрывных устройств.
до 20.04.2020 года информировать отдел организационной работы администрации Мариинско-Посадского района.
3.3. Контроль за исполнением возложить на секретаря антитеррористической комиссии
       А. Н. Малинина.
По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            6        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

IV. Освоение финансовых средств, выделенных на профилактику идеологии терроризма и экстремистской деятельности
(А.Н. Малинин)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
[bookmark: _GoBack]4.1.Принять к сведению доклад секретаря АТК Мариинско – Посадского района, начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района А.Н. Малинина об освоении финансовых средств, выделенных на профилактику идеологии терроризма и экстремистской деятельности.
4.2. Изготовить баннер по профилактике терроризма и экстремисткой деятельности и совместно с администрацией Мариинско-Посадского городского поселения определить место размещения.

По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            6        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

Глава администрации Мариинско - Посадского района
Чувашской Республики,
председатель антитеррористической комиссии                                               А. А. Мясников